
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ILFOV 
ORAŞUL BUFTEA 

CONSILIUL LOCAL 
Piaţa Mihai Eminescu nr. 1, Tel: 031·8241231 Fax: 031-8241238 

E-mail: contact@ rimoriabu tea.ro· Web: www. rimariabu tea.ro 

HOTĂRÂREA NR. 7 
Din 31 ianuarie 2025 

privind deblocarea şi utilizarea unei sume din excedentul anual al bugetului local rezultat 
la 31 decembrie 2024, ca sursă de finanţare a cheltuielilor 

secţiunii de dezvoltare în anul 2025 

Consiliul local al oraşului Buftea, 
Având în vedere: 
■ Referatul de aprobare prezentat de domnul Pistol Gheorghe, primarul oraşului Buftea; 
■ Raportul de specialitate Întocmit de Direcţia Economică din cadrul aparatului de 

specialitate al Primarului oraşului Buftea prin care se propune utilizarea excedentului 
bugetar înregistrat la 31 decembrie 2024, ca sursă de finanţare a cheltuielilor secţiunii de 
dezvoltare în anul 2025; 

• Prevederile Legii nr. 24/ 2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor administrative, cu modificările şi completările ulterioare; 

• Prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia 
publică, cu modificările şi completările ulterioare; 

■Avizul Comisiei pentru Activităţi Economico-Financiare şi Administrarea Serviciilor 
Publice; 

În conformitate cu prevederile art.58 alin.(1) din Legea nr. 273/2006 a finanţelor 
publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, ale Legii nr.82/1991, republicată cu 
modificările şi completările ulterioare, ale Ordinului nr. 6688/ 2024 pentru aprobarea 
Normelor metodologice privind încheierea exerciţiului bugetar al anului 2024, ale art. 129 
alin. (1) şi (2) lit. (b), coroborate cu alin. (4) lit. (a) din Codul administrativ aprobat prin 
Ordonanţa de urgenţă nr. 57 / 2019, cu modificările şi completările ulterioare, 

În temeiul art. 139 alin. (3) lit. (a) şi al art . 196 alin. ( 1) lit. ( a) din Codul administrativ 
aprobat prin Ordonanţa de urgenţă nr. 57 /2019, cu modificările şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE 

Art.1. - Se aprobă deblocarea şi utilizarea sumei de 1.473. 778,77 lei din excedentul 
anual al bugetului local rezultat la 31 decembrie 2024, ca sursă de finanţare a cheltuielilor 
secţiunii de dezvoltare În anul 2025, pentru obiectivele de investiţii prevăzute în Anexa care 
face parte integrantă dfn prezenta hotărâre. 

Arţ.2. - Serviciile din cadrul aparatului de specialitate al primarului oraşului Buftea 
vor asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

Art.3. - Secretarul general al oraşului Buftea va asigura aducerea la cunoştinţă 
publică a prevederilor prezentei hotărâri şi comunicarea acesteia primarului, serviciilor de 
specialitate ~i Instituţiei Prefectului • Judeţul Ilfov. 

-✓----/ ?,O fl.1 -,, 

PREŞEDl~:0;~$.~;f~\ 
GRESOl~~tUŞ,.lţ~t,f \ 

.... :-.-- ':. :;:J.ţF_. 'il. ·. ~· , .... 

Contrasemnează, 
SECRETAR GENERAL, 

ANGHEL LILIANA - MIH ELA 



Anexa la HCL nr. 7 /31.01 .2025 

Propunere obiective de investiţii care se vor realiza în anul 2025 cu finanţare din 
excedentul anual al bugetului local cumulat înregistrat la finele anului 2024 

Finanţare din 

Prevedere an Suma fonduri 

Nr. Denumire obiectiv de 2025 necesară din externe/PNRR/ 

crt investitii - lei- excedent buget de stat 
- lei- - lei-

Dezvoltarea 
infrastructurii pentru 
transportul verde -

1. piste de biciclete, din 1.360.728,77 1.360. 728, 77 0,00 
orasul Buftea, judeţul 

Ilfov 

Documentaţie tehnico-
economică Parc Lac 

2. Buftea, din orasut 113.050,00 113.050,00 0,00 
Buftea. iudetul Ilfov 

TOTAL 1.473. 778, 77 

SECRETAR GENERAL, 




